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Lobaria linita er ikke funnet innenfor nasJonalparkens 

grenser. Fra sør-Norge foreligger det kun en kollekt i tillegg til 

den som er nevnt i listen, funnet av Baur i 1892. Kollekten er merk­

et Hjerkinn, Dovrefjell. Øvrige gjeldende sørgrense er Børgefjell 

(Tønsberg 1975). 

DISKUSJON 

Epifyttiske arter 

Utbredelsen av de epifyttiske artene (s. 94) er avhengig 

av substratets utbredelse. Trær og busker er utbredt i de lavere­

liggende områder av nasjonalparken. I mellomalpin sone (over 1300­

1450 m o.h.) er det bare flekkvise forekomster av dvergbusker som 

tjener som substrat for m krolav. De forsvinner helt i denne sonen. 

Derved forsvinner også de epifyttiske artene. 

Tre avartene, Parmeliopsis ambigua, P. hgperopta og 

Cetraria juniperina, kommer i oversiktstabellen (tab. 7) ut i Pelti­

gera scabrosa-gruppen med tyngdepunktet av sin utbredelse på inter­

mediære lokaliteter. Forklaringen er trolig at interrnediære lokali­

teter har lavere gjennomsnittshøyde enn de to andre lokalitetsgrup­

pene, 1210 m o.h. mot 1650 m p fattige lokaliteter og 1370 m på 

rike. Hyppigheten av trær og busker som tjener som substrat for de 

epifyttiske artene, er derfor størst innen denne lokalitetsgruppen. 

Disse tre lavartene kan vanskelig sies å ha noen direkte indikator­

verdi med hensyn på næringsinnhold i berggrunn og jordsmonn. 

At så f som 13 arter ble funnet som epifyttiske, er ikke 

overraskende for et område hvor størstedelen ligger over skoggrensa. 

Vanlige ar er 

De 34 vanlige artene (s. 101) viser stor grad av tilpasning 

og finnes mer eller mindre overalt i området. Enkelte av dem viser 

stor evne til å utnytte ulike substrattyper. Som diskutert av Brodo 

(1973), er de aller fleste lav i stand til å skifte substrat. Men 

deres evne til gjøre det er forskjellig. Hypoggmnia physodes kan 

nevnes som eksempel på en art med stor grad av tilpasning til ulike 

substrattyper. I området ble 31 av tilsammen 50 kollekter avarten 
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gj rt på stein, resten på trær og busker, humusdekket stein og bakk­

en. I lavereliggende skogsområder opptrer arten fortrinnsvis som en 

epifyttisk lav. 

Som eksempel på vanlige arter som er sterkt substratav­

hengige i området, kan nevnes de seks Vmbilicaria-artene: V. cylind­

rica, U. hyperborea, V. proboscidea, V. deusta, U. polyphylla og V. 

torrefacta. Bortsett fra en kollekt. (V. polyphylla p~ humusdekket 

stein, nr. 6236), er samtlige gjort på stein og fuglestein. 

De øvrige artene og faktorer som påvirker deres utbredelse 

Ved å ekskludere de 13 epifyttiske og 34 vanlige artene, 

er det tilbake 138 arter. Over to tredjedeler av områdets lavarter 

er ikke vanlige og/eller viser Økologiske preferanser. To faktorer 

har i min underSØkelse vist seg å ha stor betydning for disse art­

enes utbredelse: hØyde over havet og næringsinnhold i berggrunn og 

jordsmonn. 

I tillegg er diskutert andre faktorer med mindre eller lit­

en betydning for disse lavartenes utbredelse. Jeg betrakter da grup­

pen av 138 arter som helhet. For enkelte avartene kan hver av fak­

torene ha stor betydning. Det gjelder imidlertid et fåtall. Eksempl­

er på slike arter er nevnt der jeg har observert det i nasjonalpark­

en. De mindre viktige faktorene regner jeg har noenlunde samme 

variasjon innen hver av de tre lokalitetsgruppene. Derved har de 

ingen utslagsgivende virkning på grupperingen i oversiktstabellen 

(tab. 7). 

Som oftest virker flere faktorer sammen, og det kan derfor 

være vanskelig å vurdere dem mot hverandre. 

Faktorer med stor betydning for artenes 

utbredelse innen omr det 

HØyde over havet. Den vertikale gradienten er ifølge Ahti, Hamet­

Ahti & Jalas (1968) og Ahti (1977c) en klimavariabel vesentlig basert 

på forskjeller i varmemengde. 

Ut fra egne resultater er denne faktoren den som me størst 

sikkerhet kan sies å ha i nflytelse på lavartenes utbredelse. Eks­

emplet med snøhetta- lokalitetene (fig. 11) viser klar at artsantal­
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let minker med Økende høyde når de øvrige Økologiske faktorene er 

konstante. 

Høyden over havet har muligens også innvirkning på arts­

antallet pr. lokalitetsgruppe (fig. 12). Som nevnt er gjennomsnitts­

høyden for de tre lokalitetsgruppene ulik. Fattige lokaliteter har 

gjennomsnitt godt over de to andre lokalitetsgruppene. Ti lokalitet­

er ligger over 1700 m, hvorav ni er fattige. Arter som har øvre 

hØydegrense under 1800 m, kan derfor ha blitt noe underrepresentert 

på fattige lokaliteter. sannsynligvis ville forskjellene i arts an­

tall pr. lokalitetsgruppe blitt noe mindre hvis gjennomsnittshøyden 

hadde vært den samme i de tre lokalitetsgruppene. 

samtidig med at antall lavarter minker med økende høyde, 

blir betydningen av lav i forhold til andre plantegrupper stadig 

større. Dette har sammenheng med at lav generelt er en konkurranse­

svak plantegruppe. Etter hvert som andre planter ikke klarer seg, 

åpnes muligheten for lav til å etablere seg. De utgjør derfor en 

stadig større andel av vegetasjonen jo høyere man kommer. Den to­

tale lavbiomasse minker imidlertid. Det har trolig sammenheng med 

den betydelige Id imaforverringen som finner sted fra mellomalpin 

sone og oppover. sannsynligvis er klimaforverringen også årsak til 

at så mange lavarter har øvre høydegrense i mellomalpin sone (tab. 

5). 

For å få et inntrykk av lavartenes høydegrenser på Dovre i 

forhold til andre områder, har jeg foretatt sammenligning med Rondane 

(Dahl 1956), BØrgefjell (Tønsberg 1975) og Øvre Heimdalen (Østhagen 

1975) . Rondane har egnet seg best ti l sammenligningen. Dette fj eU­

området ligger i Sør-Norge og har, som Dovrefj ell, topper som går 

opp i over 2000 m o.h. 

Artene som når høyest på Dovre, går minst 100 m over deres 

tilsvarende øvre forekomster i Rondane. Dette har sammenheng med at 

Snøhetta er ca. 100 m høyere enn de høyeste toppene i Rondane. For­

øvrig er forskjellene små. Noen arter går høyest i Rondane, andre 

på Dovre. Men sjelden dreier det seg om mer enn 100 meters for­

skjell. 

Høyeste toppen i Øvre Heimdalen, Jotunheimen, er på 1840 m 

o.h. Tilsammen 43 arter går høyere enn dette på Dovre. For de 

øvrige artene er forskjellene små. 

Børgefjell nasjonalpark ligger lenger nord og har totalt 

sett lavere beliggenhet: 350-1730 m o.h. Lavartenes øvre og nedre 

høydegrenser ligger derfor jevnt over lavere enn på Dovre. Blant 
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unntakene kan nevnes at Umbilicaria virginis i Børgefjell bare er 

funnet på 1700 m o.h., det samme som nedre høydegrense på Dovre. 

Hypoggmnia oroarctica har i Børgefjell nedre hØyde grense på 1550 m, 

mens den på Dovre går ned til 1090 m o.h. 

Næringsinnhold i berggrunn og jordsmonn. Grupperingen i fattige, 

intermediære og rike lokaliteter er foretatt på grunnlag av forekomst 

av karplanter som er akseptert som indikatorarter når det gjelder 

krav til næringsinnhold i berggrunn og jordsmonn. Av de ting jeg 

har ønsket å finne ut, er om lavartene i området kan grupperes på 

samme måte. Tabell 7 viser at 30 av de 185 artene kan grupperes ved 

at de har sin hovedutbredelse innen en eller to av lokalitetsgru ­

pene. Med forbehold om at andre faktorer (høyde over havet, topo­

grafi etc.) kan spille en viss rolle, mener jeg artsgruppene i tabell 

7 (bortsett fra de tre nevnte epifyttene) representerer lokale indi­

katorarter. 

Cladonia pocillum-gruppen omfatter syv arter som også 

ifølge Krog et al. (1980) krever kalkrikt substrat. Listen består 

av både epilittiske og jordboende arter: Peltigera leucophlebia, P. 

rufescens, P. venosa, Cetraria tilesii, Collema undulatum, Physconia 

muscigena og Cladonia pocillum. Nephroma expallidum i Cladonia 

phyllophora-gruppen regnes også som kalkkrevende (Krog et al. 1980). 

Blant de 39 sjeldne artene med~ funn på bare rike lokali­

teter, foretrekker 12 ifølge Krog et al. (1980) kalkrikt substrat (i 

parentes er angitt antall lokaliteter artene ble funnet på): 

Cladonia cariosa (3) Pannaria praetermissa (4) 

C. symphycarpa (3) Peltigera lepidophora (6)
 

Collema bachmanianum (l) Phaeophyscia kairamoi (2)
 

C. polycarpon (4) Solorina octospora (3)
 

C. tenax (l) S. saccata (3)
 

Pannaria hookeri (l) Xanthoria sorediata (5)
 

En del arter som hos Dahl (1956) og Poelt (1974) er angitt 

som oligotrofe, acidofile og noen endog kalsifobe, er på Dovre like 

vanlige på interrnediære og rike lokaliteter som på fattige. Bl.a. 

gjelder det fØlgende arter innen slektene Cladonia og Stereocaulon: 

Cladonia amaurocraea Cladonia ste'llaris 

C. coccifera C. uncialis 

C. mitis Stereocaulon alpinum 

C. pleurota S. botryosum 

C. rangiferina S. paschale 
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En mulig forklaring er at bl.a. Dahl (1956) har foretatt pH-målinger 

på lavens voksested, mens min nndeling av lokalitetene baserer seg 

på indikatorarter blant karplantene. Som Jørgensen (1978) diskuter­

er i forbindelse med Psoroma hypnorum, vokser denne arten direkte 

oppå mosen uten å ha særlig kontakt med jorda under. Selv på kalk­

rik grunn vil derfor arten vokse i surt miljØ. Karplanter derimot, 

har et dypere rot;system som er i kontakt med jordsmonn og eventuelt 

berggrunn. De fleste av ovennevnte l varter er jordboende, og vil 

med sitt korte festesystem fi e sure lokalmiljøer også på de fleste 

rike lokaliteter. 

Ifølge Brodo (1973) r de mest substratspesifikke artene 

de som er i nærest kontakt med substratet. Disse artene kan få vik­

tige næringsstoffer fra substratet. 

Av de Il artene som viser preferanse for rike områder 

(Cladonia pocillum-gruppen), ble bare to funnet på fattige lokali­

teter (i alt 4 registreringer). Generelt gjelder det, at de krev­

ende artene bare i unntakstilfeller går over på de fattige lokali­

tetene. De lite krevende artene derimot, finnes som oftest også på 

de rike lokalitetene. Som eksempel kan nevnes Cetraria delisei, den 

eneste arten med tyngdepunktet av sin utbredelse på fattige lokali­

teter. Den ble også funnet på halvparten av de rike lokalitetene. 

To avartene i Cladonia pocillum-gruppen, cetraria tilesii 

og Cladonia pocillum, er begrenset til rike lokaliteter og når opp 

til 1770 m o.h. Over denne høyden finnes bare fattige lokaliteter. 

Gitt kalkrikt substrat over 1770 m er det mulig disse ville gå 

høyere. 

Noe vanskeligere er de å vurdere plasseringen av de tre 

Peltigera-artene P. aphthosa, P. canina og P. malacea i Cladonia 

phyllophora-gruppen med tyngdepunkt t av sin utbredelse på intermedi­

ære og rike lokaliteter. Ingen avartene ble funnet på fattige 

lokaliteter, til tross for at de ikke regnes for å være krevende. I 

området ha de øvre høydegrense mellom 1470 m og 1690 m O.h. En 

mulig forklaring er at de, fordi de her er på yttergrensen av sitt 

vertikale utbredelsesområde, har større krav til næringsinnhold i 

substratet enn i lavereliggende område. For karplantenes vedkom­

mende har Westhoff & M arel (1980) påpekt at artene kan ha helt 

forskjellig økologiske amplituder i ulike deler av sine utbredelses­

områder. ~l.a. gjelder det krav til syre-base-forholdene i substrat­

et (Sjors 1956). 
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Kanskje forklarer dette også enkelte andre arters plasse ­

ing i tabellen, arter som ikke går for å ha spesielle krav til nær­

ingsinnhold i berggrunn og jordsmonn. 

Faktorer med mindre betydning for artenes 

utbredelse i området 

Utbredelse i ø-V-retning. Få arter kan sies å ha tyngdepunktet av 

sin utbredelse enten i øst- eller i vest-området (s. 97). Jeg ser 

da bort fra arter med spesielle krav til næringsinnhold i berggrunn 

og jordsmonn. Forskjellen i de makroklimatiske forhold i ø-V-retping 

(se "Klima") kan ha innvirkning på disse artenes utbredelse. Til 

tross for de oseaniske trekk lengst vest i nasjonalparken, opptrer 

det ikke oseaniske lavarter der. De mikroklimatiske forholdene blir 

sannsynligvis bestemmende for lavartenes eventuelle forekomst når 

den horisontale utstrekning ikke er større. 

SnØdekkets tykkelse og varighet er ifølge Dahl (1956) en viktig Øko­

logisk faktor for plantene, for fjellvegetasjonen kanskje den aller 

viktigste. Et tykt og lenge-varende snødekke gjør vekstsesongen 

kortere. Til gjengjeld beskytter det vegetasjonen mot sterk kulde 

om vinteren og gir sikker vanntilførsel i store deler av vekstsesong­

en. For laver trolig den sistnevnte faktor viktigst. 

Cetraria delisei er en karakteristisk art for ekstreme snø­

leier i området, hvor den fullstendig kan dominere vegetasjonen. I 

noe mindre ekstreme snøleier dominert av Salix herbacea, er Cladonia 

ecmocyna og Stereoeaulon rivulorum vanlig. 

Rabbevegetasjonen blir ofte dominert av Alectoria ochro­

leuca (tilhører gruppen vanlige arter). 

Fordi hver enkelt lokalitet er heterogen, har de aller 

fleste lokalitetene større eller mindre områder åde med rabbe og 

snøleie . Rabbe- og snøleielav vokser de.efor som oftest på samme 

lokalitet. 

De store snømengdene på de fattige lokalitetene i nasjo­

nalparkens vestlige deler, kan være en medvirkende årsak til at 

Cetraria delisei er vanligst på fattige lokaliteter. Kanskje kan 

det ha innvirkning på arte s plassering i oversiktstabellen (tab. 

7) . 
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Konkurranse fra andre plantegrupper er større på interrnediære og 

rike lokaliteter enn på fattige. Det har bl.a. sammenheng med at 

fattige lokaliteter gjennomsnittlig ligger høyere enn de to øvrige 

lokalitetsgruppene. 

Lav som opptrer i sluttet karplantevegetasjon og derfor må 

regnes som konkurransesterke, er arter innen slekten Cladonia. De 

opptrer imidlertid spredt og med få individer. 

Solifluksjon. Få lavarter klarer seg på solifluksjonsjord. I for­

hold til andre plantegrupper vokser lav langsomt, og de fleste treng­

er derfor et stabilt substrat. En karakteristisk art for solifluk­

sjonsmark i området er Solorina crocea (tilhører gruppen vanlige 

arter). Cladonia luteoalba og Stereocaulon rivulorum ble også ofte 

funnet på slik jord. 

Tilgangen på lys er sannsynligvis ingen begrensende faktor og kan 

ikke tillegges vesentlig vekt når man ser på de store trekk i nasjo­

nalparken. Bortsett fra to lokaliteter i skoggrensa ligger de res­

terende hØyere og har maksimal tilgang på lys. 

Som diskutert av Henssen & Jahns (1974), er mange lavarter 

ømfintlige overfor sterkt sollys. Kanskje kan det være en begrens­

ende faktor i de høyereliggende områder. 

Ser man på de mer lokale forhold på lavens voksested, er 

forskjellen i N-S-eksponering viktig på grunn av ulik innstrålingj 

varmemengde det representerer. Jeg har ikke foretatt undersøkelser 

med hensyn på dette. 

Tråkk- og beitepåvirknlng er også en faktor av betydning i området. 

Under Cladonia rangiferina (s. 52) er beitehistorien i området dis­

kutert. 

Mekanisk sammensetning av substratet er viktig i flere henseende 

(Brodo 1973). Bl.a. er det avgjØrende for substratets evne til å 

holde på fuktighet, en faktor som er viktig for lavvegetasjonen. 

Arter på grus og sand i området er bl.a. Stereocaulon glareosum og 

S. condensatum. Alle artene innen slekten Solorina vokser derimot 

på materiale bestående av finere partikler, da artene er avhengig av 

jevn fuktighet. 
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SUMMARY 

The	 purpose of this work has been: 

l.	 Carry out systematie survey of the macrolichens of Dovrefjell 

National Park. 

2.	 Make a comparison of the lichen flora of the eastern area with 

calcareous rocks, with that of the western acidic rocks. 

3.	 Investigate the horizontal and vertical distribution of the 

lichen speeies within the National Park. 

4.	 Reveal any possible preferences in choice of substratum for the 

different species. 

THE INVESTIGATED AREA 

Dovrefj elI National Park is a mountainous area at the 

border of the two counties Oppland and SØr-Trøndelag cover ing 265 
2krn . The Park is divided into two geographically separate parts 

(Fig. 2) by the river valley Drivdalen. These two parts will below 

~e mentioned as the Eastern and Western parts respectively. 

The elimate varies from oeeanie in the Western parts to 

continental in the Eastern parts. 

The altitudinal span within the Park is from 900 m to 2286 

m a.s.l. Thetopography of the different parts is mainly related to 

the geology. 

The Eastern part consists of easily weatherable rocks be­

longing to the Trondheim region, giving rise to a relatively smooth 

landscape of rounded hills and flattened mountain meadows. Dominat­

ing the Eastern part is the mountain Knutshø with its three surnrnits 

of more than 1600 m a.s.l. 

The Western part is in large made up of sparagrnite with a 

low nutrient eontent. This hard rock is resistent to erosion which 

resul ts in a rough topography of steep mountain sides and marked 

peaks strewn with boulders. Most of the mountain taps are above 

1500 m with Snøhetta (2286 m) and Svånåtindan (2209 m) being the 

highest. These western parts are covered by snow and iee for a 

large part of the year. 

The bedrock of the National Park is covered by mineral 

soil of varying thickness. 
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The vegetation varies from subalpine forest of mountain 

birch along Drivdalen to upper alpine boulder field almost devoid of 

any vegetation. The Western ar a is dominated by lichens. Most of 

the higher plants occuring are oligotrophic. In the Eastern area 

higher plants dominate with numerous calciphilous and eutrophic 

species present. 

The most important grazing nimals are livestock, horses, 

sheep, musk, oxen and reindeer. 

RESULTS 

The flora of macrolichens were examined in 71 localities. 

These were chosen so as to cover the ecological diversity within the 

Park with reg rds to alti ude, geology, c1imate, vegetation and sub­

stratum type, slope and aspect. Field notes were made of factors 

such as snow cover, manure from birds and mammals, water supply, 

soil texture, soil stability/solifluction, grazing and trampling. 

Some collections and records were made outside these 

localities. A total of 185 species of macrolichens have been record­

ed for the Park. The speeies were examined with regards to varia­

tion in morphology and chemical content. Their frequency has been 

given (Tab. 3). A grouping of the species through their substratum 

preference show 54 per cent terrestrial, soil-living, 36 per cent 

are epilithic, 7 per cent epiphytic and 3 per cent with no particu­

lar preferences. 

To obtain a picture of the altitudinal effect on species 

number and composition a transect was made along the eastern edge of 

Snøhetta. Analyses were c rried out every one hundred vertical 

metres in all together eight localities. As shown in Figure 12 the 

species number showa decrease with increasing altitude. 

By using indicator species among the higher plants, the 

localities were divided into three groups: rich, intermediate and 

poor, reflecting the nutrient condition of the rocks and soil. This 

was done in order to try and spot any specific edaphic demands for 

the different lichens. Through this classification severai groups 

of lichen species with definite pre erences along the poor - rich 

gra ient were revealed (Tab. 7). 

A comparison between the lichen floras of the three locali­

ty gr ups is carrie out. The total number of lichen species were 
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highest on rieh loealities, lower on intermediate and lowest on the 

poor loealities. The ave rage speeies number per loeality is the 

same on rieh and intermediate loealities, but eonsiderably lower on 

poor. 

In the diseussion the different eeologieal faetors are 

considered, and their relative influenee on the distribution of the 

liehen speeies evaluated, Two faetors were found to be of partieular 

importanee: the climate as expressed by altitude. and the nutrient 

contents of bedroek and soil. The distribution of a great number of 

the speeies seem to be direetly determined by these two faetors. 

Discrepancies eoneerning nutrient demand as reeorded ln 

earlier investigations have been found for some speeies during the 

present work. A possible explanation for those speeies showing 

higher demands in the Park than elsewhere, may be that on Dovre they 

grow near their vertieal distribution limit and henee have a narrow­

er eeologieal amplitude. 

Some of the discrepancies as compared to earlier works may 

however be only apparent ones. The Western area, eomprising the 

poor localities, has still not recovered from the serious overgra2:inq 

starting around 1950 as a result of the increasing density of the 

reindeer population. In particular this affeeted the speeies belong­

ing to the subgenus Cladina. 

Considering the faet that practically the whole of Dovre­

fjell National Park is above the timberline . the number of speeies 

of macToliehens is high. Comparisons with similar surveys in other 

areas in Southern Norway show that the liehen flora of Dovre is more 

varied than most other areas. This is probably due to the great 

ecological diversity within the Park. 

Severai speeies on Dovre have an upper altitudinal limit 

above that recorded earlier. 
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